
ΠΡΑΚΤΙΚΟ 9ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 1 από 6

Ελληνική  Δημοκρατία
Νομός  Αττ ικής

Δήμος  Λαυρεωτικής
Δ η μ ο τ ι κ ή  Ε π ι τ ρ ο π ή

Πρακτικό της 9ης Έκτακτης Συνεδρίασης

Δημοτικής Επιτροπής  Δήμου Λαυρεωτικής

Ημερομηνία συνεδρίασης  : 2 Μαΐου 2024

Ημέρα και  ώρα συνεδρίασης  : Μ. Πέμπτη, ώρα 11:00 π.μ.

Αρ. Πρωτ. Πρόσκλησης  : 10007/01.05.2024

Ημερομ. επίδοσης πρόσκλησης  : 01.05.2024

Αριθμός μελών  :  7

Παρόντα μέλη  :  4

Δημήτριος Λουκάς, Δήμαρχος Λαυρεωτικής, Χαράλαμπος Ζαγουρής, Ελένη Κανελλοπούλου,

Ιωάννης Ανανιάδης (αποχώρησε μετά τη συζήτηση του 2ου θέματος)

Απόντα μέλη  :  3

Αθανάσιος Μακροδημήτρης, Ιωάννης Αδάμης, Αρετούσα Μακρή

Παρούσας της γραμματέως Γαϊτανιώς Μαργαρίτη

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί έκδοσης χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού 800,68 ευρώ

για την πληρωμή της ΔΕΔΔΗΕ

Αρ. Απόφ.: 97/2024

Ο κος Πρόεδρος,  μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75,  παρ.1  του

Ν.3852/2010), κήρυξε της έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας

διάταξης περί «έκδοσης χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού 800,68 ευρώ για την πληρωμή

της ΔΕΔΔΗΕ» έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής ότι η συνεδρίαση πραγματοποιείται

εκτάκτως, λόγω της αναγκαιότητας τοποθέτησης παροχής για την φωταγώγηση του κυκλικού κόμβου

έμπροσθεν του 1ου Γυμνασίου Λαυρίου (επί της οδού Ανδρέα Κορδέλα και τη λεωφόρο Σουνίου). Οι

εργασίες πρέπει να ολοκληρωθούν άμεσα προκειμένου να εξασφαλισθεί η αύξηση του βαθμού

οδικής ασφάλειας και η βελτίωση της οδικής κυκλοφορίας, ειδικά ενόψει των ημερών του Πάσχα και

της Πρωτομαγιάς, οπότε και αναμένεται μεγάλος αριθμός επισκεπτών να έρθουν στο Λαύριο.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω,  η Δημοτική Επιτροπή απεφάνθη ομόφωνα για το

κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης.



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 9ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 2 από 6

Ακολούθως, ο κος Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής τα ακόλουθα:

Ο Δήμος Λαυρεωτικής με το αριθμ.  πρωτ:  20899/03.11.2023  έγγραφό του,  αιτήθηκε στην

Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε., τη μετατόπιση της παροχής του πίλαρ ΦΟΠ που βρίσκεται επί της νησίδας

έμπροσθεν του Εμπορικού Κέντρου ‘’ΣΑΚΙΩΤΗ’’ στην πόλη του Λαυρίου. Κατόπιν τούτου, η

Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε. εκπόνησε τεχνοοικονομική μελέτη και απέστειλε το αριθμ. πρωτ: 71299/23.04.2024

έγγραφό της,  σύμφωνα με το οποίο το εκτιμώμενο κόστος για τη χορήγηση νέας παροχής ισχύος

25kVA Γ21 ανέρχεται σε ποσό 800,68 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%.

Σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ: 9293/25.04.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου Τμήματος Η/Μ

Εφαρμογών και Συγκοινωνιών, επειδή το ανωτέρω ποσό πρέπει να καταβληθεί υπέρ ΔΕΔΔΗΕ πριν

από την έναρξη κατασκευής του έργου, απαιτείται η έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής.

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ 20-7321.003 του δημοτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.

Η οριστική δαπάνη θα καθοριστεί μετά την αποπεράτωση των εργασιών, βάσει του απολογισμού που

θα συνταχθεί από τη Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε..

Με βάση τα ανωτέρω,  ο κος Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να

αποφασίσουν σχετικά με: (α) την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού 800,68 ευρώ

σε βάρος του ΚΑ δαπανών 20-7321.003  με τίτλο:  «Φωταγώγηση κτιρίων –  επέκταση δικτύου

ηλεκτροφωτισμού Δ. Κ. Λαυρεωτικής» του δημοτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 και

(β) τον ορισμό υπολόγου υπαλλήλου στο όνομα του οποίου θα εκδοθεί το χρηματικό ένταλμα

προπληρωμής.

Η Δημοτική Επιτροπή

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη:

- Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023)

- Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

- Τις διατάξεις του άρθρου 172 του Ν.3463/2006, σε συνδυασμό με τα άρθρα 32, 33, 34 & 37 του

από 17.05.59 Β.Δ/τος

- Το αριθμ. πρωτ: 71299/23.04.2024 έγγραφο της ΔΕΔΔΗΕ

- Την αριθμ. πρωτ: 9293/25.04.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου Τμήματος Η/Μ Εφαρμογών &

Συγκοινωνιών

και έπειτα από διαλογική συζήτηση

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α

Α. Εγκρίνει την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού  800,68 ευρώ σε βάρος του ΚΑ

δαπανών 20-7321.003 με τίτλο: «Φωταγώγηση κτιρίων – επέκταση δικτύου ηλεκτροφωτισμού Δ.Κ.

Λαυρεωτικής» του δημοτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 9ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 3 από 6

Β. Ορίζει ως υπόλογο υπάλληλο του Δήμου Λαυρεωτικής,  στο όνομα του οποίου θα εκδοθεί το

χρηματικό ένταλμα προπληρωμής για την πληρωμή της ΔΕΔΔΗΕ, τον Ευάγγελο Λιούμη, Ηλεκτρολόγο

Μηχανικό ΤΕ, Προϊστάμενο Τμήματος Η/Μ Εφαρμογών & Συγκοινωνιών.

Γ. Η προθεσμία για την απόδοση λογαριασμού από τον ανωτέρω υπάλληλο,  ορίζεται σε τρεις (3)

μήνες, ήτοι 2 Αυγούστου 2024.

Δ. Η απόδοση του χρηματικού εντάλματος θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις  των άρθρων  32– 34

του από 17-5/15.6.1959 Β.Δ. «περί Οικονομικής Διοίκησης και Λογιστικού των Δήμων  & Κοινοτήτων».

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης για τον καθορισμό ειδικού τέλους αποκομιδής για προϊόντα κηπουρικών

εργασιών, ογκωδών αστικών απορριμμάτων και λοιπών ειδικών απορριμμάτων

Αρ. Απόφ.: 98/2024

Ο κος Πρόεδρος,  μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75,  παρ.1  του

Ν.3852/2010),  κήρυξε της έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας

διάταξης περί «καθορισμού ειδικού τέλους αποκομιδής για προϊόντα κηπουρικών εργασιών,

ογκωδών αστικών απορριμμάτων και λοιπών ειδικών απορριμμάτων» έθεσε υπόψη των μελών της

Δημοτικής Επιτροπής ότι η συνεδρίαση πραγματοποιείται εκτάκτως,  διότι ενόψει της έναρξης της

αντιπυρικής περιόδου, υπάρχει κατεπείγουσα ανάγκη καθορισμού του τέλους αποκομιδής, λόγω της

αυξημένης ζήτησης από τους πολίτες για την απομάκρυνση των προϊόντων κηπουρικών εργασιών,

καθαρισμών οικοπέδων, κλαδεμάτων και ογκωδών αστικών απορριμμάτων και λοιπών ειδικών

απορριμμάτων.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω,  η Δημοτική Επιτροπή απεφάνθη ομόφωνα για το

κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης.

Ακολούθως, ο κος Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής τα ακόλουθα:

 Σύμφωνα με τις διατάξεις του ισχύοντος κανονισμού καθαριότητας του Δήμου Λαυρεωτικής

(άρθρο 5 της υπ’ αριθμ. 136/2018 απόφασης Δ.Σ.), το Δημοτικό Συμβούλιο, με απόφασή του, μπορεί

να ορίσει ειδικό τέλος αποκομιδής ανά μονάδα αποκομιδής ή ανά κυβικό μέτρο, όταν πρόκειται για

αποκομιδή πολλών ογκωδών αντικειμένων.

Περαιτέρω σύμφωνα με την υπ’ αριθμ.18851/οικ.Φ.700.20/7-4-2023 υπουργική απόφαση

(ΦΕΚ 2549/τ.Β/19-4-2023) και συγκεκριμένα των διατάξεων της παρ.2 του άρθρου 2 καθώς και της

υπ’  αριθμ.  20/2023 Πυροσβεστικής Διάταξης,  οι υπόχρεοι οφείλουν να μεριμνούν για την ασφαλή

συλλογή και μεταφορά όλων των υπολειμμάτων καθαρισμού της παρ.  1.  Απαγορεύεται η

εγκατάλειψη, η απόρριψη ή η ανεξέλεγκτη διαχείρισή τους.

Δεδομένου ότι στην χωρική αρμοδιότητα του Δήμου Λαυρεωτικής υπάρχει μεγάλο πλήθος

κατοικιών, συγκροτημάτων κατοικιών, ξενοδοχειακών επιχειρήσεων κλπ, που εναποθέτουν μεγάλο



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 9ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 4 από 6

όγκο απορριμμάτων που περιλαμβάνουν κλαδέματα καθώς και άλλα ογκώδη αντικείμενα, υπάρχει η

αναγκαιότητα καθορισμού ειδικού τέλους αποκομιδής όπως έχει θεσμοθετηθεί με τον ισχύοντα

κανονισμό καθαριότητας.

Κατόπιν των ανωτέρω,  καλείται η Δημοτική Επιτροπή,  να αποφασίσει σχετικά με την

εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο του καθορισμού ειδικού τέλους αποκομιδής για προϊόντα

κηπουρικών εργασιών, ογκωδών αστικών απορριμμάτων και λοιπών ειδικών απορριμμάτων

σύμφωνα με την απαιτούμενη χρήση οχημάτων (μονάδα αποκομιδής) ως εξής:

Φορτηγό μικρό 75tn: 50€

Φορτηγό μεσαίο (διαξονικό – τριαξονικό): 100€

Φορτηγό μεγάλο (νταλίκα με επικαθήμενο): 150€

 Η αποκομιδή των ανωτέρω απορριμμάτων θα γίνεται ύστερα από συνεννόηση με την υπηρεσία

καθαριότητας και αφού έχει εξοφληθεί ολοσχερώς το ως άνω αναφερόμενο τέλος.

Τονίζεται ότι η πληρωμή του τέλους δεν απαλλάσσει κανέναν από τις υποχρεώσεις που ρυθμίζονται

με τον ισχύοντα κανονισμό καθαριότητας και λοιπές διατάξεις της νομοθεσίας

Η Δημοτική Επιτροπή

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη:

- Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023)

- Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

- Την υπ’ αριθμ. ΥΠ.ΕΣ. 30971/ΕΓΚ.303/02.04.2024 εγκύκλιο ‘’Λειτουργία Δημοτικής Επιτροπής’’

(ΑΔΑ: Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03)

- Την αριθμ.18851/οικ.Φ.700.20/2023 απόφαση Υπουργού Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής

Προστασίας

- Την υπ’ αριθμ. 136/2018 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής, με την οποί εγκρίθηκε

ο Κανονισμός Καθαριότητας του Δήμου (ΑΔΑ: ΨΚ2ΤΩΛ1-4ΞΓ)

και έπειτα από διαλογική συζήτηση

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  κ α τ ά  π λ ε ι ο ψ η φ ί α

(3 ψήφοι ‘’υπέρ’’, 1 ψήφος ‘’κατά’’)

Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο Λαυρεωτικής τον καθορισμό ειδικού τέλους αποκομιδής για

προϊόντα κηπουρικών εργασιών, ογκωδών αστικών απορριμμάτων και λοιπών ειδικών

απορριμμάτων σύμφωνα με την απαιτούμενη χρήση οχημάτων (μονάδα αποκομιδής), ως εξής:

Φορτηγό μικρό 75tn: 50€

Φορτηγό μεσαίο (διαξονικό – τριαξονικό): 100€

Φορτηγό μεγάλο (νταλίκα με επικαθήμενο): 150€



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 9ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 5 από 6

Το μέλος της Δημοτικής Επιτροπής,  κος Ιωάννης Ανανιάδης,  επικεφαλής της παράταξης ‘’Λαϊκή

Συσπείρωση Λαυρεωτικής’’ ΜΕΙΟΨΗΦΗΣΕ, αναφέροντας τα εξής: «ψηφίζουμε ΚΑΤΑ διότι θεωρούμε

απαράδεκτο να συνεχίζει ο Δήμος την φοροεισπρακτική επιδρομή στους κατοίκους συμπληρώνοντας

το κράτος και την κυβέρνηση.  Αντί να διεκδικεί πόρους από την κυβέρνηση με τους ΚΑΠ που

παρακρατούνται χώνει το χέρι στις τσέπες του λαού. Μια με τα υπέρογκα Δημοτικά Τέλη, μια με τις

δεσμεύσεις ποσών μέσα στο Πάσχα σε εκατοντάδες οικογένειες, μια με το χαράτσι για την αποκομιδή

του Πρασίνου και των ογκωδών. Η Δημοτική Αρχή είναι υπόλογη και για το πού πάνε όλα αυτά, αν οι

χώροι υποδοχής έχουν (για παράδειγμα) περιβαλλοντικές μελέτες διαχείρισης αυτών των ροών

απορριμμάτων.»

ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης περί κάλυψης δαπάνης του 5ου ορεινού δρόμου Οβριόκαστρου Κερατέας

Αρ. Απόφ.: 99/2024

Ο κος Πρόεδρος,  μετά τη διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας (άρθρο 75,  παρ.1  του

Ν.3852/2010),  κήρυξε της έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 3ο θέμα της ημερήσιας

διάταξης περί «κάλυψης δαπάνης του 5ου ορεινού δρόμου Οβριόκαστρου Κερατέας» έθεσε υπόψη

των μελών της Δημοτικής Επιτροπής ότι η συνεδρίαση πραγματοποιείται εκτάκτως, προκειμένου να

γίνουν όλες οι απαιτούμενες ενέργειες από τις Υπηρεσίες, καθώς ο αγώνας θα πραγματοποιηθεί στις

12 Μαΐου 2024.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω,  η Δημοτική Επιτροπή απεφάνθη ομόφωνα για το

κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της συνεδρίασης.

Ακολούθως, ο κος Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής τα ακόλουθα:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3463/2006 (περί αρμοδιοτήτων των Δήμων).

2. Τις διατάξεις της περ.  α παρ.  3  του άρθρου 158  του Ν.  3463/2006,  σύμφωνα με τις οποίες:

«..πιστώσεις που είναι γραμμένες στους οικείους κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού του Δήμου

μπορεί να διατεθούν με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για την πληρωμή δαπανών».

3. Την παρ.  2  του άρθρου 203  του Ν.  4555/18,  όπου ορίζεται ότι :  “2. Όπου στις διατάξεις της

παραγράφου 2  του άρθρου 140,  της παραγράφου 3  του άρθρου 158  και του άρθρου 202  του ν.

3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 περίπτωση 30 του ν.

3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται το δημοτικό συμβούλιο ως

όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης,  νοείται εφεξής ο

δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού.’’

4. Την υπ’ αριθμ.51/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής, με την οποία εγκρίθηκε η

2η αναμόρφωση του δημοτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 και προστέθηκε ο ΚΑ

δαπανών 15-6483 με τίτλο ‘’έξοδα οργάνωσης και εκτέλεσης αθλητικών, πολιτιστικών εκδηλώσεων’’.



ΠΡΑΚΤΙΚΟ 9ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΗΜΟΥ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ
Σελίδα 6 από 6

Ο 5ος ορεινός δρόμος Οβριόκαστρου Κερατέας γίνεται προς τιμή του αγώνα των 128 ημερών

ενάντια στην παράνομη δημιουργία ΧΥΤΑ στον αρχαιολογικό χώρο Οβριοκάστρου, διοργανώνεται

από το Δήμο Λαυρεωτικής και τους Δρομείς Κερατέας (S-Runners) και θα πραγματοποιηθεί στις 12

Μαΐου 2024.

Η Δημοτική Επιτροπή καλείται να αποφασίσει σχετικά με την κάλυψη δαπάνης ποσού

9.480,00  ευρώ,  το οποίο θα βαρύνει τον ΚΑ 15-6483  με τίτλο ‘’Έξοδα οργάνωσης και εκτέλεσης

αθλητικών, πολιτιστικών εκδηλώσεων κ.ά.’’ του προϋπολογισμού του Δήμου Λαυρεωτικής

οικονομικού έτους 2024. Το ανωτέρω ποσό θα διατεθεί για αγορά μεταλλείων και κυπέλων, ηχητική

κάλυψη, βιντεοσκόπηση και φωτογράφιση του αγώνα, υπηρεσίες ψηφιακής χρονομέτρησης, τεχνικά

μπλουζάκια, κλπ.

Κατόπιν των ανωτέρω,  ο κος Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να

αποφασίσουν σχετικά.

Η Δημοτική Επιτροπή

αφού άκουσε την εισήγηση του κου Προέδρου, έλαβε υπόψη:

- Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/6.10.2023)

- Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει

- Τις διατάξεις του άρθρου 203 του Ν.4555/2018,

- Την εγγεγραμμένη πίστωση στον ΚΑ δαπανών 15-6483  του δημοτικού προϋπολογισμού

οικονομικού έτους 2024

και έπειτα από διαλογική συζήτηση

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α

Α. Εγκρίνει την κάλυψη της δαπάνης ποσού 9.480,00 ευρώ σε βάρος του ΚΑ 15-6483 του δημοτικού

προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2024, το οποίο αφορά τη διοργάνωση του 5ου Ορεινού

Δρόμου Οβριοκάστρου Κερατέας, στις 12 Μαΐου 2024.

Β. Η έγκριση της δαπάνης και η διάθεση της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει από το Δήμαρχο

Λαυρεωτικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με

το άρθρο 203 του Ν.4555/2018 και ισχύει.


